

I : państwo Józefa i Zygmunt Kaczykowie ze Sławęcinka powiat Inowrocław - dziś już kochani rodzice, teściowie i dziadkowie, którym szczęśliwego doczekania złotego wesela życzą: córki, synowa, syn i zięć...

II: państwo Leokadia i Stanisław Piechowiczowie z Torunia - również najdrożsi rodzice i dziadkowie, którym: Krysia, Ulka, Heniek, Mirusia i Mariuszek wyznają przy jubileuszu:

I: "Mimo, że może byliśmy nieraz powodem Waszych trosk i zmartwień, zawsze jednakowo kochaliśmy Was, kochamy i będziemy kochać i dlatego gorąco pragniemy Waszego szczęścia!"

II: Jerzy Połomski wita państwa piosenką.

/Taśma 15526 - czas: 2'10"/

I: "Portowe światła lśnią"...

II: a na głowach jubilatek lśnią srebrne diademy.

I: Oto pani Weronika ze swoim mężem - Józefem Tobiaszowie z Kotomierza pow. Bydgoszcz kroczą tak lekko, jak gdyby nie odczuwali żadnego zmęczenia wspólnym marszem przez 25 lat.

II: Miłość to sprawiła...

I: wzajemna miłość i miłość kochających dzieci oraz wnuczki Basi, którzy ściskają jubilatów, całują i...włączają zielone światło.

II: Zielone - to droga wolna!

I: Szeroka i szczęśliwa, jakiej również srebrnym jubilatom - państwu Stanisławie i Marcinowi Juśkom ze Stegny powiat Nowy Dwór Gdański życzą: mama, Anton z żoną oraz Janka z mężem i dziećmi.

II: Sto lat!

I: *Ten* *dwójka* *za pomysłu*
Tym toastem obejmują również państwa Zofię i Stanisława Goźatów z Bydgoszczy: córka Bożena z mężem oraz syn Mirek, życząc kochanym rodzicom radosnej przyszłości.

II: W blasku "Portowych świateł", oczywiście dla nastroju nieco przyćmionych, tańczą jubilaci. Specjalnie dla nich śpiewa Irena Santor.

/Taśma 16214 - 3'15"/

I: Prawdziwa miłość nie zna czasu ani przestrzeni...

II: i mimo, że obchodzący 21-szą rocznicę urodzin pan Tosiek Pieściński odbywa służbę wojskową i dzieli go znaczna odległość od Tereski,

I: Tereska kocha, z utęsknieniem czeka na powrót wybranka, pragnie, by to chwila nastąpiła jak najwcześniej i śle życzenia wszystkiego najlepszego.

II: Prawdziwa miłość to sprawiła, że państwo Teresa i Włodzimierz Krakowiakowie z Bydgoszczy są od roku szczęśliwym małżeństwem.

I: By szczęście to potęgowało się z godziny na godzinę, z dnia na dzień - tego gorąco pragnie kochająca mamusia - Urszula Szmelter z rodziną.

II: Dla miłych odbiorców powinszowań - miła piosenka.

/Taśma 14430 - czas: 2'25"/

I: "Co ma się zdarzyć - niech się zdarzy - zaryzykujmy"...
pomyśleli małżonkowie - państwo Genowefa i Czesław Prętcy z Bydgoszczy, razem rozpoczęli naukę, zakończyli ją pomyślnie i w maju zdali wspólnie maturę.

II: Z tej okazji serdeczne gratulacje a z okazji 6-tej rocznicy ślubu najlepsze życzenia udanych innych jeszcze wspólnych startów przesyłają państwu kochający rodzice.

/Taśma 13921 - czas: 2'25"/

I: Ty...

II: i ja -

I: czyli państwo Janina i Zygmunt Mazurowie z Tuchorzy Nowej pow. Wolsztyn - to jedno...

- II: jedno wspólne zdanie i jedno wielkie szczęście w jednym roku, który razem przeżyli w małżeństwie.
- I: By wszystkie następne lata były podobne do minionych dni - tego państwu życzy Jola z rodzicami i ciocią z Albertowska.
- II: "Ty i ja" - to także tytuł przeznaczony dla państwa melodii.

/Taśma 14808 - czas: 2'45"/

- I: Czcigodnemu jubilatowi - księdzu proboszczowi Bernardowi Jekelowi z Mąkowska pow. Bydgoszcz, z okazji 25-tej rocznicy święceń kapłańskich serdeczne gratulacje oraz życzenia zdrowia i pomyślności składa w imieniu parafian - Rada Parafialna.

/Taśma 15973 - czas: 3'05"/

- II: Dorotka Brzeska z Bydgoszczy ukończyła 6 latek...
- I: i dlatego po sześć buziaków otrzymujesz, Dorotko, od kochających dziadków, którzy życzą ci, byś zawsze była zdrowa, uśmiechnięta i otrzymywała często śliczne zabawki.
- II: Wiesia Frasz z Bydgoszczy zabawek już nie otrzymuje,
- I: bo kto to widział, żeby szesnastoletnia panienska bawiła się jeszcze zabawkami.
- II: Wiesia otrzymuje natomiast - także z okazji imienin - najserdeczniejsze życzenia dobrych postępów w nauce i spełnienia marzeń młodego serduszka - od kochających rodziców i brata Włodka

I: Starsza o dwa lata od Wiesi jest Basienka Bała z Gniewkowa pow. Inowrocław.

II: Najdroższa Basiu! W 18-tą rocznicę twoich urodzin kochający rodzice z Zenkiem, ciocia Marysia z Witrogoszczy oraz stryjostwo z Bydgoszczy pragną, byś pomyślnie ukończyła szkołę i zawsze była szczęśliwa.

I: Dla sympatycznych solenizantek śpiewa Katarzyna Sobczyk.

/Taśma 13680 - 4'30"/

I: "Miłość - to moja pieśń" śpiewa Engelbert Humperdinck.

II: Pieśnią tą pani Stanisławie Mazurczak z Bydgoszczy wyrażają miłość: syn Leon, córka Teresa z mężem oraz wnuczki: Lidka i Ewa życząc ukochanej solenizantce z okazji 60-tej rocznicy po trzykroć zdrowia.

I: Niech melodia trafi do Torunia do pani Henryki Mrozikowej - kochanej mamusi i babci, dla której z okazji imienin i urodzin pogodnej, spokojnej przyszłości pragną wdzięczne dzieci oraz wnuczki: Kasia i Violetka.

II: Wychowawczynie kl. VIII "B" Szkoły Podstawowej Nr 7 w Koninie - pani Krystynie Czajkowej pieśnią wyrażają wdzięczność za naukę i troskę: uczennice i uczniowie...

364

I: przepraszając za kłopoty, jakie pani z nimi miała i dziękując za wychowanie.

/Taśma 15005 - 3'15"/

II: Ten kwiat zakwita tylko raz, może w najbliższą noc...

I: dla uczczenia 72-giej rocznicy urodzin pani Marii Soboń z Lińska pow. Tuchola - kochanej mamusi, której szczęśliwego doczekania stu lat życzy Zosia z Piotrem i Benkiem...

II: dla uświetnienia uroczystości urodzinowej pana Huberta Pankaua z Bydgoszczy otrzymującego od kochającej żony najserdeczniejsze powinszowania, a od 3-letniej Iwonki - trzy gorące całuski...

I: dla pani Weldy Gburczyk z Bydgoszczy. Kwiat ten z okazji urodzin wręczają pani: kochająca córka Lila oraz Dorotka z mamusią, życząc pięknej jak ów kwiat przyszłości, beztrudnej, miłej, pogodnej.

/Taśma 15463 - 4'15"/